



PREFEITURA DE
CAPÃO BONITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

OBJETO: INSTALAÇÃO DE ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS (LOMBADAS)

END.: RUA PEDRO BATISTA DA SILVEIRA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Sem desoneração

BDI = 23,38%

CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO - 198

jun/25

SINAPI SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA
CONSTRUÇÃO CIVIL

jul/25

DER DEPARTAMENTOD E ESTRADAS E RODAGENS - TPU

jan/25

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/ BDI
						S/ BDI	C/ BDI	
2.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.633,99
2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,50	474,41	585,33	2.633,99
3.0			INSTALAÇÃO DE ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS (LOMBADAS) - 3 LOMBADAS					23.846,61
3.1	DER	23.13.07.08	REMOÇÃO , PULVERIZAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE (5KM) DE PAVIMENTO FLEXIVEL	m³	2,12	124,07	153,08	324,53
3.2	CDHU	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m²	28,20	6,67	8,23	232,09
3.3	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	12,18	1.473,75	1.818,31	22.147,02
3.4	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	414,12	2,24	2,76	1.142,97
4.0			PINTURA E SINALIZAÇÃO VERTICAL					7.855,31
4.1	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E= 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	11,28	39,32	48,51	547,19
4.2	CDHU	70.03.006	PLACA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TOTALMENTE REFLETIVA COM PELÍCULA 1A/1A - ÁREA ATÉ 2,0 M²	m²	2,04	1.842,63	2.273,44	4.637,82
4.3	DER	28.06.12	SUPORTE TUBULAR GALVANIZADO 2 1/2"	m	18,00	120,24	148,35	2.670,30
TOTAL GERAL								RS 34.335,91

CAPÃO BONITO, 19 DE SETEMBRO DE 2.025

Arqto. Eduardo Canepa
CAU: A5134-9